Psychologie v bezpečnostní praxi

Štěpán Vávra

Bakalářská práce
2021

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 4.5.2021 Štěpán Vávra v. r.

podpis studenta

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití psychologie v bezpečnostní praxi.

V teoretické části práce jsou zpracovány základní kategorie a metodologické otázky z oblasti

psychologie, komunikace a kriminalistiky. Praktická část je orientována na vyhodnocení

dotazníkového průzkumu veřejného mínění. Výstupy průzkumu jsou použity jako podklad

ke stanovení vlastních návrhů a opatření pro využití v bezpečnostní praxi.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the use of psychology in security practice. The theoretical

part of the thesis deals with basic categories and methodological issues in the field of

psychology, communication and criminology. The practical part is focused on the evaluation

of a questionnaire survey of public opinion. The results of the survey are used as a basis for

determining my personal proposals and measures for use in security practice.
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ÚVOD

Psychologické působení společně s komunikací je součástí každé lidské interakce. Pomocí

psychologie je možné si u lidí všímat nejen psychických, ale i fyzických jevů. Tyto jevy nám

poukazují na specifické chování jedince, přičemž na základě tohoto chování lze zjistit

původní motivaci, proč se daný jedinec takto chová. Tuto motivaci lze zjistit na základě

komunikace s danou osobou.

S komunikací se setkává každý, ať už se jedná o verbální nebo neverbální komunikací.

Verbální komunikací se rozumí mluvené nebo psané slovo. Zatímco neverbální probíhá

skrze neverbální vyjadřování. To zahrnuje haptiku, proxemiku posturologii neboli posturiku,

mimiku, gestiku a kineziku. Stejně jako psychologie i komunikace je důležitou součástí

průmyslu komerční bezpečnosti a je také součástí práce ve státních ozbrojených silách nebo

v bezpečnostních sborech. Důvodem je to, že se lidé pracující v tomto odvětví setkávají

s různým typem lidí, přičemž s každým je zapotřebí komunikovat a následně řešit situaci

odlišně. Samotná komunikace může probíhat formou dialogu anebo monologu.

Důvodem, proč jsem si zvolil téma psychologie v bezpečnostní praxi, je to, aby došlo k širší

implementaci psychologie a nonverbální komunikace do průmyslu komerční bezpečnosti.

Z mých vlastních zkušeností mohu říci, že pracovníci průmyslu komerční bezpečnosti

nemají žádné anebo mají pouze minimální zkušenosti s touto problematikou. Využití

psychologie a neverbální komunikace by mohlo být přínosné, jak v pracovním, tak

v osobním životě. Tyto dovednosti by totiž pomohly k včasnému zanalyzování prostředí,

a tudíž by bylo možné se dříve připravit na nadcházející situaci.

Teoretická část práce se věnuje psychologii, komunikaci a zanalyzování kriminalistických

metod, konkrétně výslechu a konfrontace. V první kapitole jsou zmíněny definice a základní

rozdělení výzkumných metod psychologie, včetně forenzní psychologie. Součástí další

kapitoly je vymezení komunikace a její rozdělení na verbální a neverbální formu.

U neverbální komunikace je uvedena její kategorizace, dále co do ní spadá a také pravidla,

která mohou vést k lepšímu vnímání této formy komunikace. V závěru této kapitoly jsou

uvedeny poruchy komunikace. Poslední část teoretické části se zabývá kriminalistickými

metodami. Tyto metody jsou zpracovány z pohledu Policie České republiky, nikoli

průmyslu komerční bezpečnosti. Pracovníci průmyslu komerční bezpečnosti nemají

možnost z důvodu legislativy provádět výslech či konfrontaci. První část této kapitoly se

věnuje výslechu. Tady je uvedeno jeho vymezení, dále jsou zmíněna jeho stadia, druhy
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vyslýchaných osob, příprava, taktika, a nakonec jsou zmíněny různé typy dokumentace.

Druhá část se zabývá konfrontací. Jsou zde zmíněny její druhy, příprava, průběh a zásady,

jež by se měly dodržovat k zajištění co nejkvalitnější konfrontace.

První kapitola praktické části se zabývá podobou dotazníkového výzkumu veřejného mínění.

Zde je uveden jeho cíl a struktura. Součástí této části jsou i mé vlastní hypotézy. Další část

se zabývá analýzou dat získaných z dotazníkového výzkumu veřejného mínění. Analýza je

rozdělena do tří podkapitol, přičemž každá podkapitola má jiné zaměření a skládá se

z různých otázek průzkumu. Poslední kapitola praktické části je klíčová. V této klíčové části

je obsaženo zhodnocení dat a potvrzení nebo vyvrácení vlastních hypotéz. V závěru

praktické části jsou uvedeny vlastní návrhy a opatření. U těchto návrhů a opatření vycházím

z mých osobních zkušeností u soukromé bezpečnostní služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSYCHOLOGIE A FORENZNÍ PSYCHOLOGIE

Tato kapitola se zabývá předmětem psychologie, jejím základním rozdělením a definicemi.

Dále širokým tématem forenzní psychologie, která má využití nejen v bezpečnostní praxi,

ale i v kriminalistice nebo kriminologii.

1.1 Předmět psychologie

Na otázku, čím se zabývá psychologie, lze odpovědět více způsoby. Její pojetí je ovlivněno

komplexní problematikou psychiky. V psychologii existují odlišné směry, které popisují

předmět psychologie, a tím dochází k rozdílnému chápání tohoto pojmu, protože každý směr

popisuje rozdílné duševní dění. To je důvod, proč v tomto případě dochází k vytvoření

vícero přístupů, přičemž každý z přístupu je svým způsobem správný. Proto je pochopitelné,

že dochází ke vzniku různých definicí. Dle autorky Čírtkové může být konstatováno, že

předmět psychologie lze rozdělit do dvou základních skupin:

• behavioristická definice,

• mentalistická definice.

Toto rozdělení předmětu psychologie se využívá i v posledních letech, přičemž se obě

nepřetržitě navzájem ovlivňují[1].


[…]


kurz v rámci odborné přípravy k zaměstnání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tzv Takzvaný

TrŘ Trestní řád

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

NUVZ Nejvyšší ukončené vzdělání

VS Vězeňská služba

CS Celní správa

SBS Soukromá bezpečnostní služba

MP Městská policie

AČR Armáda České republiky

PČR Policie České republiky
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Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Psychologie v bezpečnostní praxi

Dobrý den,

na úvod mi dovolte, abych se Vám představil. Jmenuji se Štěpán Vávra a jsem studentem

závěrečného ročníku bakalářského studia Fakulty aplikované informatiky na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně, oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management.

Tento dotazníkový výzkum veřejného mínění slouží pro účely mé bakalářské práce a jeho

výsledky budou publikovány výhradně v praktické části této práce, nikoliv veřejně, ani

nebudou předány třetím stranám.

Vyplnění dotazníku je zcela anonymní a nemělo by Vám zabrat více než 5 minut.

Jedinými vstupními podmínkami k dotazování je dosažení hranice 18 let a česká státní

příslušnost.

Odkaz pro vyplňování dotazníku:

https://forms.gle/7pJY2esUgYjgCJnu6 nebo https://forms.gle/DiMu8KZ2kLqmcsP2A

Za vyplnění a šíření dotazníku Vám upřímně mnohokrát děkuji. V případě jakýchkoliv

dotazů, námětů a připomínek mě neváhejte kontaktovat prostřednictvím e-mailu na:

s_vavra@utb.cz.

S pozdravem,

Štěpán Vávra

*Povinné pole

1. Pohlaví *

• Muž

• Žena

• Jiné

2. Věk *

• 18–23

• 24–29

• 30–35

• 36–50

• 51–64

• 65 a více

3. Nejvyšší ukončené vzdělání *

• Základní

• Vyučený

• Vyučený s maturitou

• Středoškolské

• Vysokoškolské

4. Pracoval/a jste nebo pracujete v následujícím zaměstnáním? (Lze vybrat více

možností, pokud ne, tak otázku vynechte)

• Policie České republiky

• Armáda České republiky

• Městská policie

• Soukromá bezpečnostní služba

• Jiná…

4.1. Pokud jste pracoval/a nebo pracujete, tak jak dlouho? (Pokud jste nic nevybral/a

v předešlé otázce, tak otázku vynechte)

• 1–3 let

• 4–6 let

• 7–8 let

• 9–11 let

• 12–15 let

• 15 a více

5. Setkal/a jste se někdy s pojmem „neverbální komunikace“ nebo „nonverbální

komunikace“? *

• Ano

• Ne

5.1. Pokud je Vaše odpověď v předešlé otázce „Ano“, tak kde? (Lze vybrat více možností,

pokud jste zvolil/a odpověď „Ne“, tak otázku vynechte)

• V práci

• V odborné literatuře

• Během studia

• Na internetu

• Z okolí (kamarádi/rádio/noviny)

• Jiná…

6. Setkal/a jste se někdy s pojmem „řeč těla“ nebo „body language“? *

• Ano

• Ne

6.1. Pokud je Vaše odpověď v předešlé otázce „Ano“, tak kde? (Lze vybrat více možností,

pokud jste zvolil/a odpověď „Ne“, tak otázku vynechte)

• V práci

• V odborné literatuře

• Během studia

• Na internetu

• Z okolí (kamarádi/rádio/noviny)

• Jiná…

7. Na základě čeho považujete pozorovanou osobu za podezřelou? (Lze zvolit více

odpovědí) *

• Oblečení

• Pohyb

• Vzhled

• Výraz v obličeji

• Postoj

• Projev chování

• Jiná…

8. Považujete za přínosné, kdybyste si osvojil/a znalosti z oblasti řeči těla a psychologie?

*

• Ano

• Ne

8.1. Pokud „Ano“, tak v jaké formě by Vám měly být tyto vědomosti předány? (Lze zvolit

více odpovědí, pokud jste vynechal/a předešlou otázku, tak otázku vynechte)

• Přednáška (přibližně 2 hodiny)

• Jednodenní kurz

• Vícedenní kurz (přibližně 3 dny)

• Samostudium

• V rámci odborné přípravy k zaměstnání (PČR, AČR, MP, SBS)

• Formou testu (naučit se, poté psát test)

9. Domníváte se, že by Vám tyto znalosti pomohly? (V práci či v osobním životě) *

• Ano

• Ne

10. Zajímal/a jste se někdy o možnost využití psychologie v rámci Vaší profese? *

• Ano

• Ne

10.1. Pokud „Ano“, využíváte ji? (Pokud „Ne“, přejděte na další otázku)

• Ano

• Ne

10.2. Pokud „Ne“, chtěl/a byste ji využívat?

• Ano

• Ne

11. Domníváte se, že b se měla více využívat znalost neverbální komunikace

v bezpečnostní sektoru? *

• Ano

• Ne

12. Měla by dle Vás být povinnou součástí přijímacího řízení v bezpečnostním sektoru

neverbální komunikace? *

• Ano

• Ne

13. Měl/a byste zájem o psychologii v rámci studijních osnov? *

• Ano

• Ne

14. Brání Vám něco se zajímat více o neverbální komunikaci? (Pokud „Ano“, vyberte

z následujících možností. Pokud „Ne“ zvolte „Nic“. Lze vybrat více odpovědí) *

• Rodina

• Jiné volnočasové aktivity

• Finanční situace

• Pracovní vytížení (Noční směny, fyzická zátěž)

• Nedostatečné informace o tématu

• Nezajímám se o toto téma

• Nic

• Jiná…