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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých kritérií byla hodnocena relevance odpovědí získaných z dotazníkového

šetření?

2. Na otázku č. 10.1 měli odpovídat respondenti, kteří na otázku č. 10 odpověděli "ano", přesto

celkový počet odpovědí na otázku č. 10.1 (graf 14) převyšuje počet kladných odpovědí u otázky č.

10 (graf 13). Obdobná situace je u počtu odpovědí na otázku 10.2 (graf 15). Můžete vysvětlit,

z jakých dat byly grafy konstruovány?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V předložené bakalářské práci se vyskytuje větší množství gramatických a stylistických chyb a

několik překlepů. Některé odstavce na sebe logicky nenavazují. Po formální stránce mám výtku k

formátování Seznamu použité literatury.

Autor v teoretické i praktické části práce uvádí vlastní názory, přičemž používá zájmena v první

osobě a činný rod. To je, vzhledem k tématu práce spadajícímu do společenských věd,

akceptovatelné, nicméně některé autorovy názory nejsou dobře podložené.

V praktické části práce autor použil dotazníkové šetření. Dotazník mohl být lépe vystavěn – autor se

měl více zamyslet nad formulacemi a logickým uspořádáním otázek. V práci není uvedena

metodika sběru dat, např. kdo měl k dotazníku přístup, jak dlouho byl dotazník dostupný, jak

probíhalo dotazování… Vyvozené závěry mohly být popsány jasněji. Práci hodnotím jako velmi

dobrou.
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